BỘVĂNHÓA,THỂTHÀOVÀDULỊCH CỘNGHÒAXÃHỘICHỦNGHĨA VỆTNAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số: 45 Ĩ4 /QĐ-BVHTEDL 1----- !------- :— -—
Hà Nội, ngậy25 thảng rứvn 2015

QUYẾT ĐỊNH
về việc phê duyệt Ke hoạch tổ chức Lễ trao tặng Danh hiệu “Nghệ sĩ Nhân dân”,

“Nghệ sĩ ưu tú” lần thứ 8 -  năm 2015

B ộ  TRƯỞNG B ộ  VĂN HÓA, THẺ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14 tháng 6 năm
2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày
16 tháng 11 năm 2013;

" Căn cứ Nghị định số 76/2013/NĐ-CP ngày' 16 tháng 7 năm 2013 của
Chính phủ quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ
quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen
thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài;

Căn cứ Nghị định số 89/2014 NĐ-CP ngày 29 tháng 9 năm 2014 của
Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Thi đua, Khen thưởng,

QƯYỂT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch tổ chức Lễ trao tặng Danh hiệu “Nghệ sĩ Nhân dân”,
“Nghệ sĩ ư u  tú” lần thứ 8 -  năm 2015

Điều 2. Giao Vụ Thi đua, Khen thưởng chủ trì và phối hẹyp với các đơn vị
thuộc Bộ thực hiện KÌ hoạch tổ chức Lễ ừao tặng Danh hiệu “Nghệ sĩ Nhân dân”,
“Nghệ sĩ Ưu tú” lần thứ 8 - năm 2015.

Điêu 3. Kinh phí tô chức lê trao tặng trích từ nguôn ngân sách sự nghiệp
tại Văn phòng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Thi đua, Khen thưởng,
Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Cục trưởng Cục Nghệ thuật biểu diễn, Cục
trưởng Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm, Cục trưởng Cục Điện ảnh và
đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này .in /

Nơi nhận:
-Như Điều 4;
- Bộ truởng (để báo cáo);
-  Lưu: VT, TĐKT(02), NH.30

Bộ VẨN HÓA, THẺ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG IIÒA XÃ MỘI CI lủ NGHĨA VIỆT UAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC
Lễ trao tặng Danh hiệu “Nghệ sĩ Nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần thứ 8 - 2015

(Ban hành theo Quyết định sổ: 4571/QĐ-BVHTTDL ngày 25 tháng 12 năm 2015
của Bộ trưởng Bộ Vãn hóa, Thế thao và Du lịch)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Muc đích:

Tổ chức trang trọng Lễ trao tặng Danh hiệu “Nghệ sĩ Nhân dân”, “Nghệ sĩ
ư u  tú” lần thứ 8 - năm 2015, qua đó khắng định và thế hiện sự quan tâm của
Đảng, Nhà nước đối với các văn nghệ sĩ và sự nghiệp phát triển của đội ngũ văn
nghệ sỳ trong thời gian qua.

2. Yêu cầu
Công tác tổ chức Lễ trao tặng Danh hiệu “Nghệ sĩ Nhân dân”, “Nghệ sĩ

Ưu tú” lần thứ 8 -  năm 2015 đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, thực hiện theo các
yêu cầu và quy định của Nhà nước.

II. BAN TỔ CHỨC
Thành lập Ban Tổ chức Lễ trao tặng Danh hiệu “Nghệ sĩ Nhân dân”,

“Nghệ sĩ Ưu tú” lần thứ 8 -  năm 2015 do Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du
lịch làm Trưởng ban, với sự tham gia của các đon vị:

- Các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Vụ Thi đua, Khen
thưởng, Văn phòng Bộ, Cục Nghệ thuật biểu diễn, Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và
Triển lãm, Cục Điện ảnh, Ban quản lý Nhà hát Lớn Hà Nội, Nhà hát Ca Múa
Nhạc Việt Nam;

- Các đơn vị thuộc các cơ quan chức năng liên quan: Vụ Thi đua - Khen
thưởng, Văn phòng Chủ tịch nước; Vụ Tổ chức Hành chính nhà nước và Công vụ,
Văn phòng Chính phủ; Vụ I, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

ra . THÀNH PHẦN KHÁCH MỜI THAM D ự
Căn cứ tính chất, ý nghĩa của Lễ trao tặng Danh hiệu, dự kiến thành phần

khách mời gồm:

- Chủ tịch nước;

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Lãnh đạo các cơ quan: Văn phòng Ban Chấp hành Trung ương Đảng,
Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng Quốc hội, ủ y  ban Văn hóa, Giáo dục,
Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng của Quôc hội, Văn phòng Chính phủ, Ban
Tuyên giáo Trung ương, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Thông tin và Truyền
thông, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Bộ Y tế, Bộ Giáo dục
và Đào tạo, Bộ Khoa học và Công nghệ; Ban Thi đua-Khen thưởng Trung ương.

- Lãnh đao Bô Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Đại diện các cơ quan quản lý Nhà nước (Tổng cục, Cục, Vụ) thuộc Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Lãnh đạo ú y  ban toàn quốc Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam;
Lãnh đạo các Hội Văn học nghệ thuật chuyên ngành Trung ương;

- Thành phần các Hội đồng chuyên ngành và Hội đồng cấp Nhà nước xét
tặng Danh hiệu “Nghệ sĩ Nhân dân”, “Nghệ sĩ Ưu tú” tại Hà Nội;

- Lãnh đạo các đơn vị nghệ thuật và điện ảnh thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao
và Du lịch;

- Các “Nghệ sĩ Nhân dân”, “Nghệ sĩ Ưu tú” được tặng danh hiệu lần thứ
8-2015;

- Phóng viên các cơ quan báo chí, truyền thông Trung ương, các Bộ,
ngành và một số thành phố lớn (Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh) (dự kiến
lchoảng 70 đơn vị).

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM LẺ TRAO TẶNG DANH HIỆU
“NGHỆ Sĩ NHÂN DÂN”, “NGHỆ s ĩ  Ư u TÚ”

• 7 •

Thời gian: Từ 8:00-12:00 ngày 10 tháng 01 năm 2016 (Chủ nhật).
Địa điểm: Nhà hát Lớn Hà Nội, số 01 Tràng Tiền, Hoàn Kiếm, Hà Nội.
V. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

TT Thời gian Nội dung Đơn vị/cá nhân thực hiện
1 07:00-

08:00
- Đón tiếp đại biểu, Khách mòi tại phòng VTP
- Các nghệ sĩ được tặng Danh hiệu “Nghệ sĩ
Nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” nghe phổ biến
quy trình đón nhận danh hiệu.

- Văn phòng Bộ;
- Tổng Đạo diễn;
- Vụ Thi đua, Khen thưởng

2 Đại biểu ổn định chỗ ngồi {theo sơ đồ) Văn phòng Bộ

3 Chương trình nghệ thuật {15 phút) Nhà hát Ca Múa Nhạc VN

4

7:00-

Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Vụ Thi đua, Khen
thưởng

5 11:30 Báo cáo tổng kết của Bộ trưởng, Chủ tịch
Hội đồng cấp Nhà nước xét tặng Danh hiệu
NSND, NSƯT lần thứ 8.

Bộ trưởng Hoàng Tuấn Anh

6 Công bố Quyết định của Chủ tịch nước trao
tặng Danh hiệu “Nghệ sĩ Nhân dân”, “Nghệ
sĩ Ưu tú” lần thứ 8 - Tổ chức và điều hành
phần trao Danh hiệu.

Vụ trưởng Vụ Thi đua,
Kh en thưởng

7 Chủ tịch nước trao danh hiệu “Nghệ sĩ
Nhân dân” cho các Nghệ sĩ Ưu tú.

Chủ tịch nước

8 Phát biểu của Chủ tịch nước Chủ tịch nước

9 Phát biểu của đại diện Nghệ sĩ Nhân dân Đại diện Nghệ sĩ

{lựa chọn sau)

10 Lãnh đạo Đảng và Nhà nước trao tặng Danh
hiệu “Nghệ sĩ Ưu tú”

11 Phát biểu cảm ơn và bế mạc Lễ trao tặng Danh
hiệu “Nghệ sĩ Nhân dân”, “Nghệ sĩ Ưu tú”.

Vụ Trưởng Vụ Thi đc.a,
Khen thưởng

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM v ụ
1. Vụ Thi đua, Khen thưởng (cơ quan thường trực của BanTo chức)
- Điều phối các hoạt động của Ban Tổ chức Lễ trao tặng Danh hiệu;
- Xây dựng Ke hoạch tổ chức Lễ trao tặng Danh hiệu trình Lãnh đạo Bộ

phê duyệt;
- Soạn thảo các văn bản triển khai, chuẩn bị Lễ trao tặng Danh hiệu;
- Xây dựng cơ cấu, thành phần Ban Tổ chức, trình lãnh đạo Bộ ra Quyết định; . '
- Dự thảo bài Phát biếu của Chủ tịch nước; bài Phát biếu của Bộ trưởng -

Chủ tịch Hội đồng cấp Nhà nước;
- Xây dựng Kịch bản tổng thể (trên cơ sở kịch bản riêng) cho Lễ trao

Danh hiệu, trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt;
- Chủ trì, phối họp với Văn phòng Bộ xây dựng và thực hiện phương án quà

lưu niệm của Bộ trưởng tặng các Nghệ sĩ nhân dân, Nghệ sĩ ưu tú (Cúp pha lê);
- Điều hành (MC) tại buổi Lễ;
- Lập danh sách khách mời trình lãnh đạo Bộ duyệt, chuyển Văn phòng

Bộ gửi và xác nhận Giấy mời;
- Phối họp với Văn phòng Bộ, Ban Quản lý Nhà hát Lớn xây dựng sơ đồ

chỗ ngồi trong Nhà hát Lớn Hà Nội;
- Xây dựng dự trù kinh phí cho Lễ trao tặng Danh hiệu.
2. Văn phòng Bộ
- Phê duyệt kinh phí tổ chức buổi lễ;
- Làm việc với Ban Quản lý Nhà hát Lớn Hà Nội thống nhất phương án

khánh tiết, lễ tân, hậu cần, kỹ thuật phục vụ cho buổi lễ;
- Phối họp với Vụ Thi đua, Khen thưởng xây dựng và thực hiện phương án

qùa lưu niệm của Bộ trưởng tặng các Nghệ sĩ nhân dân, Nghệ sĩ ưu tú (Cúp pha lê);
- Bố trí phòng VTP cho đại biểu cấp cao, bố trí cán bộ phục vụ tại phòng VIP;
- Gửi Giấy mòi và xác nhận thông tin về sự tham dự theo danh sách đại

biểu đã được lãnh đạo Bộ duyệt;
- Phối hợp với Vụ Thi đua, Khen thưởng xây dựng sơ đồ chỗ ngồi của

lãnh đạo Đảng, Nhà nước, khách mời và các cá nhân được nhận danh hiệu
“Nghệ sĩ Nhân dân”;

- Bố trí khu tác nghiệp của báo chí, khu vực phát tài liệu;
- Thuê Quân nhạc phục vụ buổi Lễ;

3. Cuc Nghê thuât biểu diễn• o  • 9

- Đề xuất Tổng đạo diễn Chương trình Lễ trao tặng Danh hiệu;

- Chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình biểu diễn nghệ
thuật đặc sắc phục vụ Lễ trao tặng Danh hiệu (tổng duyệt vào ngày 08/01/2016)

4. Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm

- Phê duyệt mẫu giấy mời, Maket trang trí;

- Bố trí chụp ảnh lưu niệm cho từng Nghệ sĩ nhân dân, Nghệ sĩ ưu tú

5. Ban Quản lý Nhà hát Lớn Hà Nội

- Bố trí Hội trường Nhà hát, các khu vực liên quan phục vụ tốt cho buổi Lễ;

- Đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn, phòng chống cháy nổ, công tác y tế
cho buổi Lễ; Công tác khánh tiết, kỹ thuật .v.v.

- Công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu và ổn định chỗ ngồi cho các đại biểu tại
buổi Lễ; bố trí 12 nhân viên nữ, mặc áo dài phục vụ cho công tác trao thưởng;

- Phối hợp với Văn phòng Bộ, Vụ Thi đua, Khen thưởng triển khai các công
việc có liên quan về cơ sở vật chất, nội dung, điều kiện phục vụ.

6. Nhà hát Ca Múa Nhac Viêt Nam

- Tổ chức thực hiện chương trình biểu diễn nghệ thuật phục vụ Lễ trao
tặng Danh hiệu (Tổng duyệt ngày 08/01/2016).

7. Vụ Thi đua-Khen thưởng Văn phòng Chủ tịch nước; Vụ Tổ chức
hành chính nhà nước và Công vụ Văn phòng Chính phủ; Vụ I Ban Thi đua
- Khen thưởng Trung ương:

- Phối hợp trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch và tổ chức buổi Lễ.

VII. TIẾN Đ ộ  THỰC HIỆN• • •

STT Họat động Thòi gian Đơn vi•
thưc hiên

Đơn vị
phối hợp

I Giai đoạn xây dựng kế hoạch và xin chủ trương (Từ 15 đến 25/9/2015)
1 Xây dựng kế hoạch và trình lãnh đạo Bộ

phê duyệt
Vụ TĐKT Các đơn V

có liên quar

2 Soạn thảo Công văn yêu cầu cử người tham
gia Ban Tổ chức

3 Trình lãnh đạo Bộ ra Quyết định thành lập
Ban Tổ chức Le trao tặng

4 Dự thảo kinh phí tổ chức Lễ trao tặng

5 Dự thảo các Công văn trao đối công tác

6 Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tô chức

%
\

7 ? 9

Xây dựng kịch bản chương trình tông thê

II Giai đoạn chuẩn bị tổ chức (Từ 25/9 đến 15/10/2015)
1 Hoàn tất Hồ sơ sau khi có kết quả của Hội đồng

cấp Nhà nước gửi Ban TĐ-KT Trung ương
2 Họp Ban Tổ chức phân công nhiệm vụ Trước

15/10
3 Xây dựng Chương trình Nghệ thuật Cục NTBD Vụ TĐKT

4 Kiểm ừa, lập danh sách khách mời sẽ tham dự Vụ TĐKT

5 In và gửi Giấy mời, xác nhận đại biểu tham dự Văn phòng Bộ Vụ TĐKT

6 Họp báo công bố kết quả và công bố Kế
hoạch lễ trao tặng Danh hiệu

7 Họp Ban Tổ chức kiểm tra, đánh giá công
tác chuẩn bị

8 Lãnh đạo Bộ, Ban Tổ chức tổng duyệt
chương trình buổi Le

m Tổ chức thực hiện (ngày 10/01/2016)
1 Theo Kịch bản chi tiết Lễ tặng Danh hiệu

“Nghệ sĩ Nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần
thứ 8 được phê duyệt

IV Tổng kết, đánh giá ( .... /01/2016)
1 Họp Ban Tổ chức đánh giá, tổng kết, rút

kinh nghiệm
Ban Tô chức

2 Thanh quyết toán
3 Gửi thư cảm ơn của lãnh đạo các Bộ, ngành